ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

BERÇO DO MADEIRA

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 – FONE: (69) 3544-2623 – 76.857-000

E-mail: andredosindicato@novamamore.ro.leg.br– E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

 Ofício n°079/GV/ALB/2025   Nova Mamoré, 02 de outubro de 2025.

A Sua Excelência

JOSÉ EULLER POTIGUARA PEREIRA MELLO

Presidente da Escola Superior de Contas

Tribunal de Contas do Estado de Rondônia – TCE/RO

Porto Velho – RO

Assunto: Solicitação de vaga em curso de Gestão Fiscal dos Municípios.

Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, na qualidade de Vereador do Município de Nova

Mamoré, à presença de Vossa Excelência, solicitar a concessão de uma vaga no

curso de “Gestão Fiscal dos Municípios” promovido por essa conceituada Escola

Superior de Contas.

A solicitação fundamenta-se na relevância do aprimoramento técnico do Poder

Legislativo Municipal no que tange ao cumprimento das funções constitucionais de

fiscalização e controle da aplicação dos recursos públicos, conforme estabelecem:

Artigo 31 da Constituição Federal, que dispõe sobre a fiscalização contábil,

financeira, orçamentária, operacional e patrimonial do Município, exercida pelo Poder

Legislativo, mediante controle externo com o auxílio dos Tribunais de Contas;

Artigo 29 da Constituição Federal, que define as competências das Câmaras

Municipais;

Artigo 70 e seguintes da Constituição Federal, que tratam do dever de fiscalizar

a gestão fiscal e a aplicação dos recursos públicos.

O conhecimento proporcionado pelo referido curso é de suma importância para

o desempenho das atribuições do mandato parlamentar, fortalecendo a atuação do

vereador na promoção da boa governança fiscal e do uso responsável das verbas

públicas, em consonância com as normas da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC nº

101/2000) e dos princípios constitucionais da administração pública (art. 37 da CF).

ID: 241893 e CRC: 8ADEC71C

ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

BERÇO DO MADEIRA

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 – FONE: (69) 3544-2623 – 76.857-000

E-mail: andredosindicato@novamamore.ro.leg.br– E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

Certo de contar com a habitual atenção e colaboração de Vossa Excelência,

reafirmamos nossos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ANDRÉ LUIZ BAIER – PT

Vereador da CMNM

ID: 241893 e CRC: 8ADEC71C

22.855.183/0001-60
Av. Dom Pedro II
www.novamamore.ro.gov.br

Município de Nova Mamoré

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

241893ID:

F4916A767CDB108DDC25EF9B25CA65A0

8ADEC71C

MD5:

CRC:

04B7230EDB6E6CDE35D0D8DE8BBA1A8831EB617653E7709A229433D7A1F9E96CSHA256:

Ofício

Tipo do Documento

079

Identificação/Número

02/10/2025

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Ofício de nº 079. : Solicitação de vaga em curso de Gestão Fiscal dos Municípios.

Súmula/Objeto:

ANDRE LUIZ BAIERUsuário:

02/10/2025 12:42:11Criação: 02/10/2025 12:44:27Finalização:

INTERESSADOS

ANDRE LUIZ BAIER Nova Mamoré RO 02/10/2025 12:44:13

ASSUNTOS

Oficio 02/10/2025 12:44:03

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

ANDRE LUIZ BAIER 02/10/2025 12:44:37VEREADOR

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 7.948/2024.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.novamamore.ro.gov.br

informando o ID 241893 e o CRC 8ADEC71C.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=241893&CRC32=8ADEC71C&cpf_user=75362929291&token=5646457cb241e51bec44dc21a24181a0
http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=0&cpf_user=75362929291&token=5646457cb241e51bec44dc21a24181a0
http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=241893&CRC32=8ADEC71C&cpf_user=75362929291&token=5646457cb241e51bec44dc21a24181a0